
家庭数配付 
 令和４年（2022 年）４月６日   

保護者の皆様 
札幌市立有明小学校  
校長 松田 慎一郎   

 

写真撮影・掲載に関わる個人情報の取扱いについて 
 

陽春の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます、また、日頃より本

校の教育活動にご理解とご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。 
さて、本校では、以下の目的において、児童の写真を活用・提供していきます。 
 

◇学校だより、学年だより、学級だより等のおたよりへの掲載 

◇学校要覧、ＰＴＡ広報紙、学校ホームページ等への掲載【一部、限定公開】 

◇行事の写真、学級写真、卒業アルバム等の業者による委託販売 

◇教育活動（児童の様子）を伝える動画配信【限定公開】 

◇教育活動に有効と考えられる報道関係への写真の提供 

 
今年度も、個人情報の取り扱いに十分気を付けながら、教育活動を推進していきます。なお、

お子様の写真掲載に関して配慮すべき点がありましたら、学校までお知らせください。 
 

併せて、保護者の皆様にお願いがあります。「個人情報の保護」「学習環境の充実」の２つの観

点で整理しましたので、必ずお読みください。今まで曖昧になっていた内容も含まれていますが、

これを期に、保護者の皆様と共通理解を図ります。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 
 

【保護者の皆様に必ず守っていただきたいこと】 

 

 □学習中の様子を撮影する場合には、児童が撮影者を気にするなど、授業の妨げになることの 

ないよう、立ち位置などには十分ご注意ください。授業に支障をきたすと判断した場合には、 

お声掛けさせていただきます。 

 □撮影した写真や動画は、家族内でお楽しみください。ライングループ等を作って、保護者同 

士が日常的に画像や動画を共有する行為は、ご遠慮いただいております。 

 □各自が撮りためた写真や動画をもとに、学年として思い出のアルバムや記念品等を製作する 

場合には、学年内の保護者全員の同意が必要です。また、全員の同意が得られた場合につい 

ても、トラブルの原因にならないよう、個人情報の取り扱いには十分お気を付けください。 

 
なお、本件についてご不明な点がございましたら、担当までお問合せください。 

 
 
 

有明小学校 TEL.８８１－２９４９ 

担当：教頭 近藤 伸明  


